20 CAPVT .XV. 22

Viſites.

Vri.

AUCCISSIMA SCYTHIA, &c. Pauciſſima animalia ob fructuum inopiã ſcythia gignit, pauca item Germania illi vicina. Gignit tamen viſontes, quorum ita meminit Solinus. In hoc tractatu ſanè, & in omni ſeptentrionis plaga viſontes frequentiffimi, quibus ues feris ſimiles, tubis horridi, ſetosa colla, ultra tauros pernicitate vigentes, capti aſſueſcere manu nequeunt. Sunt & vri, quos imperitum vulgus vocat Bubalos, iſtis porrò quos

quos vros diximus, taurina cornua in tantum modum protenduntur, vt dempta ob insignem capacitatem inter regias mensas potuum gerula fiant, hęc ille. Albetus magnus tantam esse vris in cornibus vastitatē, & robur, vt homines cum equo cornibus ventilent, testatur libro vigesimotertio. Sunt etiam in hoc regionis tractu animalia quę vocant Alces, quorum ita meminit Cęsar, sexto commentariorum, Alces figura & pedibus similes capris. Verum aliquantum maiores, crura sine nodis & articulis habent, quare arboribus pro cubilibus astantes adherent. Has venatores arbores ab radicibus securi debilitatas relinquunt; atque ita vna cum eis cadentes, neque sese tollere humi valentes, capiuntur. Vri sunt magnitudine paulum infra elephantos, figura ac colore tauri, magna vis eorum, magna velocitas: neque homini neque ferę parant. In venatione eorum in Germania iuuentus sese exercet. Porro Solinus Plinio penitus ascriptatur, de hisce animalibus disticens, hoc quo sequitur modo. Est & Alces multis comparanda, ad eò propo libro superiore, vt nisi recederet in posteriora vestigia pasci non queat. Meminit Paulina affatim, & paulò post subdit Plinius.

BONASVS, &c. Applaudit hic Aristotelicę lectioni, quę de Bonafo hęc habet libro nono de animalium historia. Bonasus gignitur in terra Peonia, monte Messapo, qui Peonię & Medię terrę collimitum est: & Menapios à Peonibus appellatur, magnitudine tauri, sed corpore quàm bovlatore; breuior enim & in latera auctior est. Tergus distentum eius locum septem accubantium occupat: cętera forma bouis est, nisi quòd ceruix iubata armorum tenus, vt equi est, sed villo molliore quàm iuba equina, & compositiore, color pili totius corporis flauus, iuba proluxa, & ad oculos vsque promissa, & frequens colore inter cinereum & rufum, non qualis equorum, quos Parthos vocant, est, sed villo supra squallidiore, sub terlanario nigri admodum, rufi nulli sunt, vocem emittit bonasivt boues. Et subdit paulò post. Carnē habet gustu suauē, quare in vsu venandi est, cum percussus est, fugit nisi defatigatus nunquam consistit, repugnat calcitrans & proluuie alui, vel ad quatuor passus proiciens, hęc ille. Plinius alui proluuie ad lōgitudinem triū iugerum iacere testatur, in quam it pedibus sententiam Solinus. Et subnectit Plinius.

MIRVM PARDOS, LEONES, PANTHERAS, &c. Hęc enim animalium genera acutissimos vngues habent quos recondunt in pelle articulorum: modò haberent vaginas, vaginas enim vnguium vocat receptacula illa in pedum articulorum hęc cono extantia, condunt vngues, vt libet, sic pręterdunt, vbi seuiunt.

CAPVT DECIMVM SEXTVM

LEONI PRÆCIPVA, &c. Leo certē quāuis in ædendo ferocissimus sit, tamen pascus & famē iam vacans, facili mitisque maiore in modum est, nihil hic suspicatur, nullius suspiciosus est, ludibundus, festiuus, beneuolus ad modum suis cum locijs, & familiaribus auctore Aristotele nono animalium. Et subnectit Plinius.

SEMEL AVTEM BDI. PARTVM LACERATO VNGVIUM ACES VTERO

in enixu, &c. Hic videtur plinius subintellexisse Herodoti assertionē partum semel lacerato vnguium acies vtero referentis, cuius rei meminit Aelianus: item & Aulus Gellius, atticarum nocturnum decimotertio, capite septimo. Lenas inter omnem vitam semel parere, eoque vno partu nunquam edere plures quę

Alces.

Bonafo.

Leo.

Leo.

Vnum parit, enitendo enim cum foetu pariter matricem proijcit, vt scriptum reliquit Herodotus in tertia historia. Cum autem animalium a ceteris sit lena, & audacissimum, semel in vita vnum parit. Rei verò causa est, quòd cum in matrice manens motitari incipit catulus, motus ille vnguiculis præmunitus ferarum omnium acutissimus matricem discerpit: tum in maius continuo augetur, multo magis dilanians prodit. Instante verò iam nixu, prorsum relinquitur: eorum in tegrum & sanum nihil. Homerus autem plures gignere lenas testatur, quòd ait.

Usque leo in sylua stabat sua pignora circum.

Cui manus occurset catulo nemus in ter agendi

Venatrix accincta virum:

Crebra gemens nimium, tanquam leo viribus ingens

Faucibus, absenti venator se catulum audax,

Abripuit densò in saltu, dolet, acre sequens

Deinde nemus versat, scrutans vestigia, si quo

Verfa viri inueniat, coquit illum bilis amara.

Porrò quæ hic ait Plinius. **LEONEM A VERSVM COIRE**

Verba sunt Aristotelis sexto de animalium historia. Coit, inquit, & parit non omni tempore, singulis tamen annis, vere parit, & magna ex parte geminos, sed complurimos sex catulos, nonnunquam etiam vnum. Quod de lena fertur vuluà cum partu euellere, delira fabula est, hæc Aristoteles, & multa id genus. Porrò sunt qui hic legant Nestum, legerim Nessum auctore Aristot. ac Gellio. Subdit paulo post.

LEONVM DVO GENERA, &c. Verba sunt Aristote-

lis, nono de animalium historia inquitentis. Leonum duo genera sunt, quorum alterum breuius crispiorque pilo, quod ignauius est, alterum longius piloque probiore quod est generosius. Fugiunt interdum leones demissa in ter crura cauda vt canes. Et subsequitur apud Plinium.